
REGIONE TOSCANA
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO

Sede Legale P.zza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DETERMINA DEL DIRIGENTE  

Numero del provvedimento

Data del provvedimento

Oggetto Evidenza pubblica

Contenuto Intervento di manutenzione straordinaria con rifacimento dei servizi igienici 
del reparto di ostetricia e pediatria dell'Ospedale del Mugello. Rimodulaizone
dell'incarico professionale per il Coordinamento della Sicurezza in fase di 
esecuzione lavori e adeguamento compenso professionale. CUP: 
D67H19004210007 - CIG: Z0031C0791

Dipartimento DIPARTIMENTO AREA TECNICA

Direttore del Dipartimento BRINTAZZOLI MARCO 

Struttura SOS GESTIONE INVESTIMENTI OSPEDALI FIRENZE

Direttore della Struttura MEUCCI LUCA a.i.

Responsabile del
procedimento

MEUCCI LUCA

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

9.619,84 Fabbricati Indisponibili 1A02020201 2021

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

Tipologia di pubblicazione Integrale Parziale 

utente
Font monospazio
1323

utente
Font monospazio
18-05-2021

utente
Font monospazio
PUBBLICATA SU AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE IN DATA 19/5/2021



IL DIRIGENTE

Vista la Legge Regionale n. 84 del 28/12/2015 recante il “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del
sistema sanitario regionale. Modifiche alla l.r. 40/2005”;

Vista la Delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto Aziendale e le conseguenti delibere
di conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali;

Richiamate le  delibere  n.  644  del  18.04.2019  “Approvazione  del  sistema  aziendale  di  deleghe  e  conseguente
individuazione delle competenze nell’adozione di atti amministrativi ai dirigenti delle macro articolazione aziendali”  e la
delibera n. 1348 del 26.09.2019 “…Integrazione delle deleghe dirigenziali ed individuazione competenze nell’adozione
degli atti nell’ambito del Dipartimento Area Tecnica….” che definiscono delle deleghe per il Dipartimento Area
Tecnica; 

Dato atto che con delibera n. 1064 del 19/07/2019 il Dott. Marco Brintazzoli è stato nominato Direttore
del Dipartimento Area Tecnica;

Richiamata per lo specifico ambito del Dipartimento Area Tecnica, la Delibera n. 885 del 16/06/2017
così come modificata dalla Delibera n. 1348 del 26/09/2019 sopra richiamata, con la quale è stata definita
la ripartizione delle competenze tra le SOC afferenti al medesimo Dipartimento;

Visti:
-  il D. Lgs. n. 50/2016, “Codice Appalti” coma da ultimo novellato con il D.L. 32/2019 convertito con
modificazioni dalla Legge 55/2019;
- il D.L. 16 luglio 2020, n. 76 recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”, convertito
con modificazioni dalla Legge 11 settembre 2020, n. 120;
- il D.P.R. 207/2010, per quanto tuttora vigente;
-  la  delibera  n.  1176  del  15.10.2020  “Codice  dei  contratti  pubblici,  da  ultimo  modificato  dal  Decreto  Legge
16/7/2020,  n.  76,  convertito  con  modificazioni  dalla  Legge  11/9/2020,  n.  120:  disposizioni  operative  per  le
procedure  di  “affidamento  diretto”  e  modifiche  ai  regolamenti  di  gestione  dell’elenco  degli  operatori  economici  e
dell’elenco dei professionisti aziendali”;

Richiamata  la delibera n. 1064 del 13/07/2017 avente ad oggetto “Modalità di individuazione o nomina dei
responsabili  unici del procedimento – dipartimento area tecnica”, con la quale si stabilisce  che:”… con riferimento alle
individuazioni o nomine dei Responsabili Unici dei Procedimenti preposti ad ogni singola procedura per l’affidamento di un
appalto o di una concessione afferente al Dipartimento Area Tecnica: - se l’attività interessa un’unica unità organizzativa,
la  figura  del  RUP coincide  con quella  del  dirigente  preposto  all’unità  organizzativa  medesima,  salva  diversa  espressa
designazione da parte di quest’ultimo di altro dipendente addetto all’unità (...omissis...)”; 

Preso atto che ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, l’Ing. Luca Meucci, riveste il ruolo di Responsabile
Unico del Procedimento;

Premesso che:
- con determina dirigenziale n. 555 del 10.04.2019 è stato affidato all’Arch. Enrica Capecchi con studio in
Via Vittorio Emanuele II,  n. 129 – 50134 Firenze, C.F. CPCNRC65L68G713Y – P.IVA 04975740483,
l’incarico per la redazione della Progettazione Esecutiva e Direzione Lavori per il rifacimento dei servizi
igienici del Reparto di Ostetricia e Pediatria dell’Ospedale del Mugello (FI) – CUP D69J19000010005 –
CIG ZD027B2FFA;
-  in  data 12.04.2019 con prot.  n.  44842 è  stata  comunicata  l’accettazione  dell’offerta  presentata dalla
professionista  per l’importo contrattuale di  € 14.000,00 oltre oneri  previdenziali  (CNPAIA 4%) per €
560,00 per un totale complessivo di € 14.560,00 iva esente;



Richiamata integralmente la delibera del Direttore Generale n. 634 del 06.05.2021 con la quale sono stati
approvati:
- il progetto esecutivo dell’”Intervento di manutenzione straordinaria con rifacimento dei servizi igienici del reparto di
ostetricia e pediatri dell’Ospedale del Mugello di Borgo San Lorenzo (FI) CUP: D67H19004210007”;
- l’indizione della gara di appalto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b) del D.L. 76/2020 come convertito
con L. 120/2020;
- l’istituzione dell’Ufficio Direzione Lavori nella persona dell’Arch. Enrica Capecchi ed è stato disposto di
incaricare la stessa anche in qualità di Coordinatore della Sicurezza in fase di Esecuzione;
- il Quadro Economico dell’intervento;

Dato  atto  che  nella  richiamata  delibera  n.  634/2021,  si  evince  altresì  che  è  stata  autorizzata  la
rimodulazione sull’importo dell’incarico di Progettazione Esecutiva, Direzione Lavori e Coordinamento
della Sicurezza in fase di Esecuzione dell’Arch. Capecchi per l’importo aggiuntivo di €  9.249,85, come
indicato  nel  Quadro  Economico  allegato  alla  citata  delibera,  che  risulta  complessivamente  pari  a  €
23.249,85 oltre oneri al netto del ribasso d’asta proposto dalla professionista ed è compresa nel Quadro
Economico dell’“Intervento di manutenzione straordinaria con rifacimento dei servizi igienici del reparto di ostetricia e
pediatri dell’Ospedale del Mugello di Borgo San Lorenzo (FI) CUP: D67H19004210007” alla voce “Progettazione
definitiva, Direzione Lavori e CSE”, finanziato a valere su P.I. 2021-23 adottato con Del. DG n. 386 del
11/03/2021, riga FI 25 iDa173 nel seguente modo:
- per Euro 75.000,00 su Contributi Regionali ex DGRT 1313/2019 – Aut.2019.772
- per Euro 445.487,00 su Mutuo 2016-2018, Aut. 2019.649;

Dato  atto altresì  che  per  effetto  di  quanto  sopra  esposto  il  Capitolato  d’Oneri  aggiornato  afferente
l’incarico aggiuntivo è stato accettato dalla professionista;

Considerato pertanto  necessario  procedere  alla  rimodulazione,  agli  stessi  patti  e  condizioni
dell’affidamento originario, dell’incarico professionale dell’Arch. Enrica Capecchi, sulla base degli interventi
aggiuntivi,  per l’importo di affidamento di € 9.249,85, oltre CNPAIA 4% per € 369,99 ed IVA 22% se
prevista, per complessivi € 9.619,84;

Tenuto conto che superando l’importo aggiuntivo il 20% dell’importo del contratto, è necessario acquisire
nuovo CIG come da disposizioni del Comunicato del Presidente ANAC del 28 ottobre 2015 e sottoscrivere
atto  aggiuntivo  al  contratto  principale  mediante  corrispondenza  secondo  l’uso  del  commercio  ai  sensi
dell’art. 36, comma 14 del D.Lgs. 50/2016; 

Dato  atto  che  il  sottoscritto  Ing.  Luca  Meucci,  Direttore  della  S.O.S.  Gestione  investimenti  Ospedali
Firenze nel proporre il presente atto ne attesta la legittimità e congruenza con le finalità istituzionali di
questo Ente, stante l’istruttoria effettuata dal sottoscritto, che riveste anche il  ruolo di Responsabile del
Procedimento;

Ritenuto opportuno, per motivi di urgenza, dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi
dell’art. 42, comma quarto, della L.R.T. n. 40 del 24/02/2005 e ss.mm., 

DISPONE

per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamate:
1)  di  sottoscrivere  atto  aggiuntivo  al  contratto  principale  mediante  corrispondenza  secondo l’uso  del
commercio ai sensi dell’art. 36, comma 14 del D.Lgs. 50/2016; 
2) di dare atto che l’adeguamento professionale per l’importo complessivo di € 9.619,84 risulta compreso
nel Quadro Economico dell’“Intervento di manutenzione straordinaria con rifacimento dei servizi igienici del reparto di
ostetricia  e  pediatri  dell’Ospedale  del  Mugello  di  Borgo  San  Lorenzo  (FI)  CUP:  D67H19004210007”  alla  voce



“Progettazione definitiva, Direzione Lavori e CSE”, finanziato a valere su P.I. 2021-23 adottato con Del.
DG n. 386 del 11/03/2021, riga FI 25 iDa173 nel seguente modo:
- per Euro 75.000,00 su Contributi Regionali ex DGRT 1313/2019 – Aut.2019.772
- per Euro 445.487,00 su Mutuo 2016-2018, Aut. 2019.649;
3)  di  dichiarare,  per motivi  di  urgenza,  il  presente atto immediatamente eseguibile,  ai sensi  dell’art.  42,
comma quarto, della L.R.T. n. 40 del 24/02/2005 e ss.mm.ii.;
4) di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’art. 42 comma 2, della
L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii..

Il Direttore 
S.O.S.  Gestione Investimenti Ospedali Firenze 

(Ing. Luca Meucci)




